


Nós da Artesanal Teares temos como princípio investir 

continuamente no equilíbrio do ser humano com as 

máquinas. E é com essa fusão da moderna tecnologia 

com as mãos dos trabalhadores que nossos produtos são 

concebidos.

Através de pesquisas no mercado de decoração e 

tendências, desenvolvemos novos produtos em sintonia 

com as necessidades do consumidor.

A diversificação da nossa linha de  produtos abrangem uma 

gama extensa de consumidores: modernos, sofisticados, 

práticos, clássicos, inovadores, exigentes, entre outros.

Fabricar produtos de alta qualidade e beleza, com o 

compromisso de garantir uma longa vida útil, gerando 

satisfação e segurança para quem comercializa e para 

quem consome os produtos que levam a nossa marca. 

Esse é nosso lema.

Artesanal Teares





COMO UTILIZAR ESTE CATÁLOGO 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

LEGENDA CORES: CONTATO:

01A

03A

02

Capa

Almofada

Produto: Capa Exemplo 0,40x0,50 m
Código: 456 040050 01A

Cor / Estampa

Cor / Estampa

Medida

Medida

Referência

Referência

Produto: Almofada Exemplo 0,60x0,70 m
Código: 789 060070 02

0,40 x 0,50 m

0,60 x 0,70 m

123

789

456

1011

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

00	 –	 Cor única

01	 –	 Preto

02	 –	 Tabaco (Marrom Escuro)

03C	 –	 Camurça

03K	 –	 Kaqui

03M	–	 Mel

04	 –	 Natural (Cru)

05	 –	 Lacre

e-mail: artesanal@artesanalteares.com.br

fone: (35) 3445-1151 / 3445-1992

www.artesanalteares.com.br

Este catálogo está organizado por coleções, possui uma grade de estampa e cores dos produtos. 

O código do produto é formado pela sequência númerica de: [referência] + [medida] + [cor/estampa]

Abaixo um exemplo de como montar o código de um produto:

05E	 –	 Vermelho Escuro

05R	 –	 Rouge

05V	 –	 Vermelho

06A	 –	 Amarelo 

06Q	–	 Ocre Queimado

07V	 –	 Verde

10E	 –	 Azul Escuro

10R	 –	 Azul Romântico

10S	 –	 Azul Safira

11	 –	 Cinza

11E	 –	 Cinza Escuro

11C	 –	 Cinza Claro

14A	 –	 Ametista

30R	 –	 Rosa Romântico



BLACK & WHITE
BY CAROL FURNIEL





BLACK & WHITE 

PRODUTO

COR / ESTAMPA 01

00

22

Capa

Almofada

Futton

Assento

Composição: 100% algodão

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

3452

3462

-

-

3453

3463

-

-

3454

3464

-

-

3455

3465

-

-

3457

3467

-

-

-

-

3865

-

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

-

-

-

3843

3483

3485

-

-

Listras Quadriculada Missoni Dog Locomotiva Quadriculada QuadriculadaItaliana









BLACK & WHITE 

PRODUTO

COR / ESTAMPA 01

00

22

Manta de Sofá

Cortina

Toalha de Mesa

Composição: 100% algodão

1,40x1,40 m

1,50x1,40 m

1,40x2,00 m

1,50x2,00 m

1,80x2,80 m

2,40x2,80 m

1,50x1,50 m

1,50x2,20 m

-

3440

-

3446

-

-

-

-

3438

-

3444

-

-

-

-

-

-

3437

-

3443

-

-

-

-

3441

-

3447

-

-

-

-

-

-

-

-

-

3469

3471

-

-

-

-

-

-

3475

3476

-

-

-

-

-

-

-

-

3479

3480

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

Quadriculado Escamas Missoni Italiana Italiana QuadriculadaListras



CAMPESTRE
BY CAROL FURNIEL





CAMPESTRE

PRODUTO

COR / ESTAMPA

05V

10E

06A

Capa

Almofada

Assento para Cadeira

Manta para Sofá

Composição: 100% algodão

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

1,40x1,40 m

1,40x2,00 m

1,50x1,40 m

1,50x2,00 m

3724

3712

-

-

-

-

-

3727

3715

-

-

-

-

-

341

1417

-

-

-

-

-

-

-

3751

-

-

-

-

-

-

3761

-

-

-

-

-

-

-

3700

3703

-

-

-

-

-

-

-

3706

3709

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

04

Xadrez Missoni Solid Missoni Xadrez MissoniXadrez







CAMPESTRE

PRODUTO

COR / ESTAMPA

10E

06A

00

Lugar Americano

Jogo Americano

Jogo de Banheiro

Trilho

Cortina

Composição: 100% algodão

0,30x0,45 m

2 peças

3 peças

0,50x0,70 m

0,50x1,50 m

1,80x3,00 m

2,40x3,00 m

926

2184

-

-

-

-

-

917

1690

-

-

-

-

-

-

-

3748

-

-

-

-

-

-

3742

3745

-

-

-

-

-

-

-

3754

3757

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

05V

Jacquard Arco-Íris Missoni Missoni Missoni





CAMPESTRE

PRODUTO

COR / ESTAMPA 04

Cortina

Composição: 100% algodão

0,60x2,00 m

0,80x2,00 m

1,00x2,00 m

1,20x2,00 m

1,50x2,00 m

1,80x2,00 m

2,00x2,00 m

2,50x2,00 m

1,80x3,00 m

2,00x3,00 m

2,40x3,00 m

2,60x3,00 m

2,80x3,00 m

2,60x4,00 m

2,80x4,00 m

629

630

631

632

613

614

658

659

615

657

616

633

622

617

623

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

Petrópolis



SAFARI
BY CAROL FURNIEL



SAFARI 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

01

05E

02

03K

04

Capa

Almofada

Futton

Lugar Americano

Jogo Americano

Composição: 100% algodão e 96% algodão / 4% lurex

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,30x0,45 m

2 peças

466

465

-

-

-

409

408

-

-

-

1501

1502

-

-

-

3573

3546

-

-

-

-

-

1056

-

-

-

-

-

902

1725

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

3544

3571

-

-

-

Egípcia Brillance Pégasus Solid Botão Estampada Xadrez ListradoEgípcia

-

-

-

934

2186









SAFARI

PRODUTO

COR / ESTAMPA

01

05E

02

03K

04

Colcha Solteiro

Colcha Casal

Kit Solteiro

Kit Casal

Manta para Sofá

Composição: 100% algodão e 96% algodão / 4% lurex

1,50x1,40 m

1,50x2,00 m

1,40x1,40 m

1,40x2,00 m

1,50x2,50 m

2,30x2,50 m

2 peças

3 peças

892

893

-

-

-

-

-

-

-

-

3540

3542

-

-

-

-

844

882

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

3554

3556

-

-

-

-

-

-

-

-

3558

3560

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

Egípcia Brillance Pégasus Listras Trieste PespontoPesponto

1516

2128

-

-

-

-

-

-

1515

2125

-

-

-

-

-

-









SAFARI 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

01 01

02

05

05E

02

03K

04

Cortina

Trilho

Composição: 100% algodão e 96% algodão / 4% lurex

1,80x2,00 m

1,80x3,00 m

2,40x3,00 m

0,47x0,70 m

0,47x1,50 m

3562

3565

3568

-

-

-

1477

1478

-

-

653

654

660

-

-

594

595

596

-

-

-

-

-

4427

4430

-

-

-

4433

4436

-

-

-

4439

4442

-

-

-

4445

4448

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

Pesponto Brillance Pégasus Egípcia RIB D.1 RIB D.2 RIB D.3 RIB D.4



ROMANTIC
BY CAROL FURNIEL







ROMANTIC 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

10R

30R

04

Capa

Almofada

Manta

Colcha Solteiro

Colcha Casal

Kit Solteiro

Kit Casal

Composição: 100% algodão

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

1,40x1,40 m

1,40x2,00 m

1,50x2,50 m

2,30x2,50 m

2 peças

3 peças

3511

3524

-

-

-

-

-

-

3804

3806

-

-

-

-

-

-

3509

3522

-

-

-

-

-

-

4320

4318

-

-

-

-

-

-

3500

3513

-

-

-

-

-

-

-

-

3530

3532

-

-

-

-

-

-

-

-

3526

3527

3528

3529

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

-

-

3808

3810

-

-

-

-

Estampa Silk Listras Faixas Solid Solid Botão Faixa Listras MixListras

00



URBAN
BY CAROL FURNIEL







URBAN 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

14A

11C

11E

06Q

10S

Capa

Almofada

Futton

Composição: 100% algodão

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,70x0,70 m

3682

3608

-

-

3686

3612

-

-

2137

2138

-

-

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

Geométrica Silk Quadriculada Oslo Solid Confort

-

-

395

315

3677

3603

-

-





PRODUTO

COR / ESTAMPA

14A

11C

11E

06Q

10S

Manta

Cortina

Trilho

1,40x1,40 m

1,40x2,00 m

1,50x1,40 m

1,50x2,00 m

1,80x2,00 m

1,80x3,00 m

2,40x3,00 m

0,50x0,70 m

0,50x1,50 m

3582

3586

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2120

2134

-

-

-

-

-

-

-

1041

2127

-

-

-

-

-

3590

3594

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1046

1047

1048

-

-

-

-

-

-

-

3651

3653

-

-

-

-

-

-

-

-

-

112

210

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

Composição: 100% algodão

Quadriculado Oslo Romana Listras Romana ListrasOslo

URBAN 



NEUTRO
BY CAROL FURNIEL







NEUTRO

PRODUTO

COR / ESTAMPA 04

Lugar Americano 

Jogo Americano

Cortina

Trilho

Protetor de Sofá
2 lugares

3 lugares

Manta

Composição: 100% algodão

1,50x1,40 m

1,50x2,00 m

0,30x0,45 m

2 peças

1,80x2,00 m

1,80x3,00 m

2,40x3,00 m

0,50x0,70 m

0,50x1,50 m

0,50x2,00 m

1,75x2,50 m

1,75x3,20 m

1517

1518

-

-

-

-

-

-

-

-

3389

3390

-

-

914

1691

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

920

1726

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1473

1474

1475

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

117

212

213

-

-

-

-

-

-

-

-

-

110

205

206

-

-

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

COR / ESTAMPA 04

Bland Natural Pintura Bland Pintura Natural

Bland Natural Pintura

PRODUTO PRODUTO

Assento Bland

Jogo de Banheiro Kit Americano

0,40x0,40 m

3 peças

5 peças

13 peças

19 peças

875

-

943

-

-

4 lugares 

1 cesta

-

107

-

928

-

4 lugares

4 guardanapos

4 porta 
guardanapos

1 cesta

-

904

-

-

929

6 lugares

6 guardanapos

6 porta 
guardanapos

1 cesta

MEDIDA MEDIDAREFERÊNCIA PRODUTO REFERÊNCIA PRODUTO









NEUTRO 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

01 E1 E7 E13

E5 E11 E17

E6 E12 E18

02 E2 E8 E14

03K E3 E9 E15

04 E4 E10 E16

Capa

Almofada

Composição: 100% algodão

0,40x0,40 m

0,50x0,50 m

0,40x0,40 m

0,50x0,50 m

1505

1507

1506

1508

376

-

377

-

495

-

494

-

495

-

494

-

495

-

494

-

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

Bland Lounge Botão Estampa Silk Estampa SilkEstampa Silk





NEUTRO

PRODUTO

COR / ESTAMPA

E19

E23

E20

04E24

E21

E25

E22

Capa

Almofada

Colcha Solteiro

Colcha Casal

Kit Solteiro

Kit Casal

Composição: 100% algodão

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

1,50x2,50 m

2,30x2,50 m

2 peças

3 peças

495

494

-

-

-

-

495

494

-

-

-

-

-

-

701

417

-

-

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

-

-

-

-

720

703

Estampa Silk Estampa Silk Bland Bland





JACQUARD





JACQUARD 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

E1

E2

E3

E4

E5

E6

Capa

Almofada

Futton

Composição: 58% algodão /  42% poliester

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

4066

4111

-

4051

4096

-

-

-

4156

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

-

-

4141

4081

4126

-

-

-

4171

D.1 D.1D.2 D.2D.3 D.3





JACQUARD 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

E7

E11

E12

E8

E9

E10

Capa

Almofada

Futton

Composição: 58% algodão /  42% poliester

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

4051

4096

-

4066

4111

-

4081

4126

-

-

-

4141

-

-

4156

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

-

-

4171

D.1 D.1D.2 D.2D.3 D.3





JACQUARD 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

E13

E17

E18

E14

E15

E16

Capa

Almofada

Futton

Composição: 58% algodão /  42% poliester

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

4051

4096

-

4066

4111

-

4081

4126

-

-

-

4141

-

-

4156

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

-

-

4171

4051

4096

-

-

-

4141

E19

E20

E21

E22

D.1 D.1 D.1 D.1D.2 D.2D.3 D.3



ALASCA



ALASCA 
Composição: 60%poliester / 40% algodão

4034

4039

-

PRODUTO

E1 E7 E13

E5

E6

E11

E12

E2 E8 E14

E3 E9

E4 E10

Capa

Almofada

Futton

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

0,40x0,40 m

-

-

2259

4034

4039

-

-

-

2259

4034

4039

-

-

-

2259

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

COR / ESTAMPA



TEXAS



TEXAS 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

E1 E5

E2

E3

E4

E6

E8

Capa

Almofada

Composição: 50% algodão / 50% poliester

0,43x0,43 m

0,43x0,43 m

4007

4194

4007

4194

4015

4202

4015

4202

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

Estampado EstampadoLiso Liso





TEXAS 

PRODUTO

COR / ESTAMPA

E1 E5

E2

E3

E4

E6

E8

Manta

Composição: 50% algodão / 50% poliester

1,40x1,40 m 4023 40234186 4186

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

Estampado EstampadoLiso Liso



MARROCOS





MARROCOS

PRODUTO

COR / ESTAMPA

11

03M

05R

07V

03C

01

Capa

Almofada

Manta

Composição: 70% algodão / 30% poliester

0,43x0,43 m

0,43x0,43 m

1,40x1,40 m

3947

3971

-

3953

3977

-

3935

3959

-

-

-

4001

-

-

3995

-

-

3989

-

-

3983

MEDIDA REFERÊNCIA PRODUTO

3941

3965

-

D.230 D.230D.229 D.229D.810 D.810D.50 D.50





Av. Édna Maria Silva Ribeiro, 589 - Santa Rita - Borda da Mata - MG

Fone / Fax: (35) 3445-1151 / 3445-1992 - artesanal@artesanalteares.com.br

www.a r te sana l t ea re s . com.b r


